[...]la români, ea a fost din capul
locului o comunitate religioasă care îmblânzea prin iubire inegalităţile
sociale” [...]; ea a înlocuit la români, în timpii cei răi, organizaţia politică şi
economică”, iar sentimentul religios al românilor „sentimentul de conexiune

8 Timpul, V, nr. 201, 10/22 sept. 1888, pp. 1-2.
9 Timpul, VI, nr. 80, 10 apr. 1881, p. 1.
10 Timpul, VI, nr. 199, 6/18 sept. 1880, p. 1.
11 Timpul, VIII, nr. 112, 20 mai, 1883, pp. 1-2.
12 Timpul, VIII, nr. 124, 5 iun. 1883, p. 1.
13 Timpul, nr. 112, 20 mai 1883, pp. 1-2.
14 Timpul, VIII, nr. 124, 5 iun. 1883, p. 1.
15 Timpul, V, nr. 143, 4 iul. 1881, p.

Patapievici) etc., etc., şi să ni-l asumăm plenar pe cel
care „are meritul de a fi salvat onoarea spirituală a poporului român”(Petre
Ţuţea) şi să-l aşezăm „în hotarul tăriei şi al limbei româneşti, pe ţărmul Marei
Negre, ca pe un sfânt palladin, amintirea şi cenuşa celui ce a cântat atât de
dulce în limba românească şi a iubit cu atâta foc poporul nostru” (Gala
Galaction).

16 Timpul, V, nr. 199, 6/18 sept. 1880, p.1.
17 Timpul, V, nr. 201, 10 sept. 1880, p. 1-2.
18 Mihai Prepeliţă, Ucenic la Eminescu, Ed.Vasile Cârlova, Bucureşti, 1997, pp. 367-
371.